
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

 Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Nam, ngày     tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất của ngân sách tỉnh

 phát sinh 9 tháng đầu năm 2021 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh 
giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách 
nhà nước năm 2021; 

Theo Thông báo số 76/TB-HĐND ngày 23/12/2021 của HĐND tỉnh, 
Thông báo số 543/TB-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh và đề nghị của 
Sở Tài chính tại Công văn số 3438/STC-NS ngày 02/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất của ngân sách tỉnh phát sinh 
trong 9 tháng đầu năm 2021 cho các địa phương, với tổng số tiền: 
551.900.000.000 đồng (Năm trăm năm mươi mốt tỷ, chín trăm triệu đồng), như 
sau:

1. Cấp lại và hỗ trợ cho các địa phương theo cơ chế tại Nghị quyết số 
13/NQ-HĐND ngày 16/03/2021 của HĐND tỉnh, tổng số tiền: 536.400.000.000 
đồng (Năm trăm ba mươi sáu tỷ, bốn trăm triệu đồng), trong đó: 

- Cấp lại cho UBND thị xã Điện Bàn: 137.800.000.000 đồng, từ nguồn 
thu tiền sử dụng đất phát sinh ngoài Khu đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc;

 - Cấp lại cho UBND thành phố Hội An: 226.100.000.000 đồng;

 - Hỗ trợ lại 50% số thu tiền sử dụng đất (sau khi trích 10% thực hiện đo 
đạc, chỉnh lý đất đai và trích 20% bổ sung vốn đầu tư) cho các địa phương,  số 
tiền: 172.500.000.000 đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất phát sinh trong Đô thị 
mới Điện Nam - Điện Ngọc, Khu kinh tế mở Chu Lai, để bổ sung nguồn đầu tư 
xây dựng kết cấu hạ tầng, gồm: 



+ UBND thị xã Điện Bàn: 36.800.000.000 đồng, thực hiện giải phóng mặt 
bằng các tuyến đường trục chính trong đô thị mới Điện Nam  Điện Ngọc.

 + UBND thành phố Tam Kỳ: 37.100.000.000 đồng, thực hiện đầu tư khu 
dân cư tái định cư và khu nghĩa trang phục vụ giải phóng mặt bằng khu công 
nghiệp.

+ UBND huyện Núi Thành: 98.600.000.000 đồng, thực hiện bồi thường, 
giải phóng mặt bằng, san nền khu xây dựng trường THPT Núi Thành, đầu tư dự 
án Cầu Bến Ván, đường dẫn và sắp xếp dân cư phía Tây Khu đô thị Vịnh An 
Hoà 1, Vịnh An Hoà 2.

2. Hỗ trợ cho các địa phương, số tiền: 15.500.000.000 đồng (Mười lăm tỷ 
đồng), từ nguồn thu tiền sử dụng đất phát sinh trên địa bàn các địa phương ngoài 
phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 16/3/2021 của 
HĐND tỉnh (50% sau khi trích 10% thực hiện đo đạc, chỉnh lý đất đai và trích 
20% bổ sung vốn đầu tư), để bổ sung nguồn vốn đầu tư xây dựng, gồm: 

- UBND huyện Quế Sơn: 4.600.000.000 đồng. 

- UBND huyện Phú Ninh: 7.500.000.000 đồng. 

- UBND huyện Tiên Phước: 3.400.000.000 đồng.

(Chi tiết phân bổ tại Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh lập thủ 
tục cấp kinh phí, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các 
nhiệm vụ chi và sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất được phân bổ đúng mục 
đích, hiệu quả.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Núi 
Thành, Quế Sơn, Phú Ninh, Tiên Phước chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kế 
hoạch vốn được phân bổ đúng mục đích, hiệu quả, sử dụng nguồn kinh phí được 
hỗ trợ theo đúng mục tiêu và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Sở Tài chính tổng hợp nguồn thu và phương án đã quyết định phân bổ 
tiền sử dụng đất phát sinh năm 2021, tham mưu UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh 
tại kỳ họp thứ 5 khoá X. 

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xử lý nguồn thu tiền 
sử dụng đất năm 2021 còn lại chưa phân bổ để bổ sung nguồn vốn đầu tư công 
năm 2022 và thực hiện các nhiệm vụ dung chi theo ý kiến thống nhất của 
Thường trực HĐND tỉnh tại Khoản 1 Thông báo số 76/TB-HĐND ngày 
23/12/2021.   



Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Tài 
chính, Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, 
thị xã, thành phố: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Núi Thành, Quế Sơn, Phú Ninh, 
Tiên Phước và thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 
định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành 
phố: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Núi 
Thành, Quế Sơn, Phú Ninh, Tiên 
Phước;
- Các PCVP;
- Lưu: VT,KTN,KTTH,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang



Điện Bàn Tam Kỳ Hội An Núi Thành Quế Sơn Tiên Phước Phú Ninh

I
Dự án trong Khu kinh tế mở Chu Lai và

Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc
172.500.000.000 172.500.000.000 36.800.000.000 37.100.000.000 0 98.600.000.000 0 0 0 0

1
Dự án nằm trong Đô thị mới Điện Nam -

Điện Ngọc
36.800.000.000 36.800.000.000 36.800.000.000

Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

2 Dự án trên địa bàn Khu Kinh tế mở Chu Lai 135.700.000.000 135.700.000.000 0 37.100.000.000 0 98.600.000.000 0 0 0 0

 - Dự án tại thành phố Tam Kỳ 37.100.000.000 37.100.000.000 37.100.000.000
Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

 - Dự án tại tại huyện Núi Thành 98.600.000.000 98.600.000.000 98.600.000.000
Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

II
Dự án ngoài Khu kinh tế mở Chu Lai và

Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc
379.400.000.000 363.900.000.000 137.800.000.000 0 226.100.000.000 0 15.500.000.000 4.600.000.000 3.400.000.000 7.500.000.000

1 Dự án tại thị xã Điện Bàn 137.800.000.000 137.800.000.000 137.800.000.000 0

2 Dự án tại thành phố Hội An 226.100.000.000 226.100.000.000 226.100.000.000 0

3 Dự án tại huyện Quế Sơn 4.600.000.000 0 4.600.000.000 4.600.000.000
Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

4 Dự án tại huyện Tiên Phước 3.400.000.000 0 3.400.000.000 3.400.000.000
Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

5 Dự án tại huyện Phú Ninh 7.500.000.000 0 7.500.000.000 7.500.000.000
Hỗ trợ lại cho địa

phương 50%

551.900.000.000 536.400.000.000 174.600.000.000 37.100.000.000 226.100.000.000 98.600.000.000 15.500.000.000 4.600.000.000 3.400.000.000 7.500.000.000Tổng cộng:

Cấp lại cho các 

địa phương theo 

Nghị quyết 

13/NQ-HĐND

Trong đó: Hỗ trợ cho các 

địa phương 

không thuộc 

Nghị quyết 

13/NQ-HĐND

Trong đó:

Phụ lục

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày        /         /2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam)

TT Nguồn thu tiền sử dụng đất Kinh phí phân bổ

Phân bổ sử dụng:

Ghi chú

ĐVT: Đồng


